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Prefață 

La un moment dat, acum mulți ani, am citit undeva că nimic nu este mai sigur ca 
moartea și impozitele. O propoziție ce mi-a rămas în minte și a cărei origine am 
încercat să o lămuresc când am scris primul curs de drept fiscal, ca autor unic. În 
varianta sa originală în limba engleză: „Things as certain as Death and Taxes, can be 
more firmly believ’d”, expresia este extrasă din lucrarea lui Daniel Defoe, The 
Political History of the Devil, 17261. Aceeași idee a fost exprimată câțiva ani mai 
târziu, în 1789, de Benjamin Franklin, care scria: „Our new Constitution is now 
established, and has an appearance that promises permanency; but in this world 
nothing can be said to be certain, except death and taxes”.  

În același timp, motto-ul pe care l-am inclus în cursul meu introductiv de drept 
fiscal extras din lucrarea lui Adam Smith, Avuția Națiunilor, 1776 – „Un impozit 
nedrept duce la tentații mari de evazionism” (varianta originală: An injudicious tax 
offers a great temptation to smuggling) – ne îndeamnă să comentăm și să scriem pe 
teme de drept fiscal. 

Prezenta lucrare reprezintă ediția a 2-a a cursului universitar de Drept fiscal 
publicat în anul 2023. Este o ediție revizuită și completată, cu modificări importante 
față de volumul publicat anul trecut, fiind utilizate informațiile cuprinse în multe 
dintre capitolele din lucrarea anterioară. Am decis eliminarea Titlului I, „Politica 
fiscală”, care cred că ar trebui să facă obiectul unei lucrări separate, temeiul unei 
discipline desprinse din Dreptul fiscal, denumite Politica fiscală (Tax policy), pe care 
am identificat-o în programa unor renumite universități.  

Ediția din 2023 a reprezentant prima ediție a unui curs universitar de drept fiscal 
în formatul specific Editurii Solomon, pe care l-am scris ca autor unic. Începând cu 
anul 2019, de la primul set de note de curs publicat pentru uzul studenților anului II 
ai Facultății de Drept, Universitatea din București, ce a avut 14 capitole structurate pe 
baza prelegerilor cursului de drept fiscal pe care îl predau, am încercat să public, 
aproape în fiecare an, versiuni noi, cu informații suplimentare. În lucrarea publicată 
în anul 2020, ce a reprezentat în realitate un curs introductiv, am inclus și opiniile 
formulate de către studenții anului II, seria a III-a din anul universitar 2018-2019, 
cărora le mulțumesc din nou și în această prefață. 

Analizând doctrina internațională și națională, am considerat că este necesară 
realizarea unei lucrări mult mai complete de drept fiscal, care să răspundă și altor 
teme specifice acestei materii, peste structura clasică a cursului predat anului II. 
Astfel, sub formatul unui curs universitar, prima ediție a cuprins un număr de 24 de 
capitole, în care am încercat explicarea atât a conceptelor de politică fiscală 

                                                        
1 Lucrarea aceasta nu este tradusă în limba română. Daniel Defoe este recunoscut la nivel 

mondial cel puțin pentru două romane, traduse și în limba română, Robinson Crusoe (1719) și 
Mall Flanders (1722), https://www.defoesociety.org/about/ 
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europeană și națională, cât și a noțiunilor de teoria generală a dreptului fiscal. În cinci 
capitole au fost analizate cele mai importante impozite și taxe reglementate în 
România în anul 2023. De asemenea, în titlul dedicat procedurii fiscale am inclus și o 
prezentare a reglementărilor din Codul de procedură fiscală privind cooperarea 
administrativă fiscală.  

Revenind la ediția de față, elementele de noutate sunt două capitole, ce nu s-au 
regăsit în edițiile anterioare și care reprezintă obiectul unor cercetări pe care le-am 
efectuat de-a lungul timpului. În capitolul 7 este analizată pe scurt relația dintre 
drepturile omului și drept fiscal, iar în capitolul 23 sunt prezentate dispozițiile 
referitoare la soluționarea litigiilor fiscale privind dubla impunere a veniturilor prin 
procedura amiabilă sau a arbitrajului, capitol ce se regăsește în Codul de procedură 
fiscală și care nu a fost discutat în doctrina națională de drept fiscal decât în cadrul 
unor conferințe tematice.  

În opinia mea, chiar dacă pare doar un manual, publicația aceasta nu trebuie 
ignorată de niciun practician al dreptului fiscal, întrucât sunt analizate, din punct de 
vedere teoretic, concepte și noțiuni pe care le regăsim în viața cotidiană în activitățile 
pe care le desfășurăm. Un judecător sau un procuror care are în lucru un dosar de 
drept fiscal trebuie să știe diferența teoretică dintre un impozit, o taxă sau o contri-
buție. Din cauza calchierii cuvântului tax din limba engleză, foarte multe persoane 
utilizează sintagma „taxă” fără a ști că în realitate este vorba de „impozit”. Diferen-
țele semnificative între cele trei categorii de venituri publice fiscale le găsiți în cursul 
de față în Capitolul 6.  

Unul dintre comentariile primite în legătură cu lucrărilor pe care le-am publicat 
de-a lungul timpului, fie sub forma cursurilor de drept fiscal, fie a articolelor, se 
referă la faptul că sunt prezentate normele legale, fără prea multe intervenții perso-
nale ale autorului, ceea ce face ca lucrarea să pară mai degrabă un comentariu al 
dispozițiilor legale și mai puțin o analiză juridică. Totuși, există o explicație a acestui 
stil de lucru, anume că dispozițiile de drept fiscal sunt norme imperative ce trebuie 
respectate și a căror interpretare este exclusiv în litera și spiritul legii. Analiza reali-
zată de către autorii de drept fiscal, în general, chiar dacă pare uneori superfluă, este 
foarte importantă și necesară, pentru că legiuitorul român nu respectă întotdeauna 
cele trei cerințe de calitate instituite la nivel constituțional, anume claritate, precizie 
și previzibilitate. Interpretarea corectă și sistematică a normelor de drept fiscal este 
utilă în practică, întrucât contribuabilul este obligat să aplice litera și spiritul legii; în 
caz contrar, va suporta sancțiunile fiscale ce sunt semnificative din perspectiva 
patrimoniului persoanei.  

Evident, ediția de față va fi actualizată cu siguranță și în anul 2025, pentru că 
modificările în legislația fiscală sunt cel puțin lunare, iar „vina” nu aparține doar 
legiuitorul român, ci și celui unional, fiind adoptate, cam în același ritm, și la nivelul 
Uniunii Europene regulamente sau directive ce afectează legislația fiscală a statelor 
membre.  
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